

#SoKyHieuVanBan

#DiaDiemNgayBanHanh

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ hội Quế Trà My năm 2023

Căn cứ Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 20/7/2021 của Tỉnh ủy về phát triển thương mại, du lịch tỉnh Quảng Nam đến năm 2025, tầm nhìn đến 2030;

Căn cứ Quyết định số 2596/QĐ-UBND ngày 12/9/2021 của UBND tỉnh về ban hành Chương trình phát triển du lịch tỉnh Quảng Nam đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 2261/QĐ-UBND ngày 9/8/2021 của UBND tỉnh Quảng Nam về ban hành Quy chế quản lý và tổ chức lễ hội trên địa bàn tỉnh Quảng Nam;

Căn cứ Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 20/7/2021 của HĐND huyện về bảo tồn và phát triển cây Quế Trà My, giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định 1840/QĐ-UBND ngày 25/4/2023 của UBND huyện về thành lập Ban Tổ chức Lễ hội Quế Trà My;

Ban Tổ chức Lễ hội Quế Trà My xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hội Quế Trà My năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Nhằm quảng bá cây Quế và sản phẩm từ cây Quế Trà My đến với người dân trong và ngoài tỉnh. Thông qua các hoạt động của lễ hội kêu gọi cộng đồng cùng chung tay bảo tồn và phát triển cây Quế Trà My, tiếp tục xây dựng và khẳng định giá trị thương hiệu Quế Trà My; đồng thời, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của cộng đồng các dân tộc huyện Bắc Trà My, thúc đẩy phát triển kinh tế, phát triển du lịch giải quyết việc làm cho người dân.

2. Yêu cầu:

- Công tác tổ chức cần được thực hiện đồng bộ, kịp thời, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương, các tổ chức, cá nhân có liên quan nhằm đảm bảo tính chuyên nghiệp, hiệu quả và phục vụ tối đa lợi ích của nhân dân địa phương.

- Công tác tổ chức các hoạt động trong Lễ hội vừa mang tính giới thiệu, quảng bá cây Quế và sản phẩm từ cây Quế vừa mang tính giao lưu văn hóa giữa các vùng miền, tạo không khí vui tươi, gắn kết.

- Việc tổ chức Lễ hội cần thực hiện tiết kiệm nhưng vẫn đảm bảo tính trang trọng của sự kiện; đồng thời, đảm bảo an ninh, an toàn cho nhân dân và du khách tham quan trong suốt quá trình diễn ra Lễ hội.

- Khuyến khích các chủ thể sản xuất, kinh doanh Quế Trà My đa dạng các sản phẩm và tích cực tham gia trưng bày, giới thiệu, quảng bá sản phẩm tại Lễ hội, góp phần tạo sự thành công chung của Lễ hội do huyện tổ chức.

- Tổ chức các hoạt động mang đậm bản sắc văn hóa vùng Cao sơn ngọc quế để giới thiệu, quảng bá, thu hút đông đảo du khách gần xa đến tham quan, trải nghiệm, góp phần kích cầu, phát triển du lịch huyện nhà.

II. CHỦ ĐỀ, QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA LỄ HỘI

1. Chủ đề, quy mô Lễ hội:

- Chủ đề Lễ hội: “Trà My - Cao Sơn Ngọc Quế”
- Quy mô Lễ hội: Cấp huyện.

3. Thời gian, địa điểm, thành phần tham gia Lễ hội:

- Thời gian: 02 ngày, từ ngày 05 - 06/7/2023.
- + Lễ hội bắt đầu: 08h00 ngày 05/7/2023
- + Khai mạc: 19h30, ngày 05/7/2023
- + Kết thúc: 17h00 ngày 06/7/2023

- Địa điểm: Tại khu trưng bày sản phẩm OCOP và quảng trường Văn hoá huyện Bắc Trà My.

4. Chỉ đạo và tổ chức thực hiện:

- Chỉ đạo thực hiện: Huyện uỷ, Ủy ban nhân dân huyện Bắc Trà My.
- Chịu trách nhiệm: Ban Tổ chức Lễ hội.
- Thành phần tham dự Lễ hội: Nhân dân trên địa bàn huyện; các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong và ngoài huyện; du khách trong và ngoài tỉnh và các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương, địa phương.

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH LỄ HỘI

1. Hội chợ trưng bày, giới thiệu, quảng bá các sản phẩm Quế Trà My, các sản phẩm OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, sản phẩm khởi nghiệp sáng tạo và hàng nông sản đặc trưng của các địa phương:

- **Thời gian trưng bày:** Từ ngày 05- 06/7/2023.
- + Khai mạc: 08h00 ngày 05/7/2023
- + Kết thúc: 17h00 ngày 06/7/2023

- **Địa điểm:** Trung tâm triển lãm giới thiệu, trưng bày sản phẩm Trà My, tổ Trung Thị, thị trấn Trà My (đôi diện Quảng trường Văn hoá huyện).

- **Quy mô:** dự kiến 35 gian hàng của Nhân dân các địa phương, các doanh nghiệp trong và ngoài huyện tham gia.

+ Khu trưng bày khối xã, thị trấn: 13 gian hàng.

+ Khu trưng bày sản phẩm OCOP, CNNT, khởi nghiệp: 18 gian hàng.

+ Khu trưng bày các đơn vị huyện bạn và doanh nghiệp khởi nghiệp trong và ngoài tỉnh: 04 gian hàng

- **Chỉ đạo:** Đồng chí Trần Toại - UVBTV Huyện ủy, Phó Chủ tịch UBND huyện, Phó Trưởng Ban Tổ chức Lễ hội.

- **Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện:** Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện.

- **Đơn vị phối hợp:** Phòng NN&PTNT, Trung tâm KTNN, các cơ quan đơn vị liên quan, các doanh nghiệp và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện.

2. Tái hiện không gian sinh hoạt của các dân tộc tại 05 nhà truyền thống Quảng trường Văn hóa huyện:

- **Thời gian:** Từ ngày 05- 06/7/2023

+ Bắt đầu: 09h00 ngày 05/7/2023

+ Kết thúc: 17h00 ngày 06/7/2023

- **Địa điểm:** 05 nhà truyền thống tại Quảng trường Văn hóa huyện.

- **Nội dung:** Các địa phương cử lực lượng phụ trách tái hiện không gian sinh hoạt, lao động sản xuất (trong đó có các hoạt động liên quan đến cây Quế Trà My) tại các nhà truyền thống của người Kinh, Cadong, Cor, Xơ đăng, Mơ nông trong 02 ngày diễn ra Lễ hội.

- **Chỉ đạo:** Đồng chí Lê Văn Tuấn - HUV, Phó Chủ tịch UBND huyện, Phó Trưởng Ban Tổ chức Lễ hội.

- **Cơ quan, đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện:**

+ Giao UBND xã Trà Dương phụ trách tái hiện không gian sinh hoạt của người Kinh (tại nhà truyền thống của người Kinh).

+ Giao UBND thị trấn Trà My phụ trách tái hiện không gian sinh hoạt của người Xơ đăng (tại nhà truyền thống của người Xơ đăng).

+ Giao UBND xã Trà Nú phụ trách tái hiện không gian sinh hoạt của người Cor (tại nhà truyền thống của người Cor).

+ Giao UBND xã Trà Tân phụ trách tái hiện không gian sinh hoạt của người Cadong (tại nhà truyền thống của người Cadong).

+ Giao UBND xã Trà Bui phụ trách tái hiện không gian sinh hoạt của người Mơ nông (tại nhà truyền thống của người Mơ nông).

- **Đơn vị phối hợp:** Phòng Văn hoá – Thông tin, Trung tâm VH-TT & TT-TH, các cơ quan, ban ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn.

3. Diễn đàn khởi nghiệp Quảng Nam: Quế Trà My - Cao Sơn Ngọc Quế (Mang hương rừng ra phố - 2023)

- **Thời gian:** 01 buổi, bắt đầu từ 14 giờ 00 ngày 05/7/2023.

- **Địa điểm:** Nhà truyền thống huyện tại Quảng trường Văn hoá huyện.

- **Cơ quan thực hiện:** UBND huyện Bắc Trà My phối hợp Ban Điều hành hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Quảng Nam.

- **Chỉ đạo:** Đồng chí Trần Toại - UVBTV Huyện ủy, Phó Chủ tịch UBND huyện, Phó Trưởng Ban Tổ chức Lễ.

- **Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện:** Phòng Nông nghiệp & PTNT

- **Đơn vị phối hợp:** Trung tâm KTNN, các cơ quan, ban ngành, UBND các xã, thị trấn.

- **Nội dung Diễn đàn:** Giới thiệu quá trình hình thành và phát triển cây Quế Trà My, các sản phẩm Quế Trà My trên thị trường hiện nay; bàn về cơ chế, chính sách phát triển Quế Trà My hỗ trợ các dự án khởi nghiệp trên địa bàn huyện; trao đổi các kinh nghiệm trong công tác bảo tồn, phát triển và đề xuất các giải pháp tổ chức trong công tác bảo tồn và phát triển Quế Trà My.

4. Khai mạc và văn nghệ chào mừng

- **Thời gian:** 01 đêm, khai mạc vào lúc 19h30 ngày 05/7/2023

- **Địa điểm:** Tại sân khấu Quảng trường Văn hoá huyện.

- **Chỉ đạo:** Đồng chí Lê Văn Tuấn - HUV, Phó Chủ tịch UBND huyện, Phó Trưởng Ban Tổ chức Lễ hội.

- **Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện:** Trung tâm VH-TT&TTTH huyện

- **Đơn vị phối hợp:** Các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn.

5. Quảng bá, giới thiệu và tổ chức các tour du lịch sinh thái, cộng đồng, nông nghiệp:

- **Thời gian:** Từ ngày 05- 06/7/2023

- **Địa điểm:** Các điểm du lịch tiềm năng trên địa bàn huyện.

- **Chỉ đạo:** Đồng chí Lê Văn Tuấn - HUV, Phó Chủ tịch UBND huyện, Phó Trưởng Ban Tổ chức Lễ hội.

- **Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện:** Phòng Văn hoá – Thông tin huyện.

- **Đơn vị phối hợp:** Các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn.

- **Nội dung thực hiện:** Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với Phòng NN&PTNT, Trung tâm KTNN, Trung tâm VH-TT&TTTH, UBND các xã, thị trấn xây dựng, tổ chức các tour tham quan trải nghiệm các điểm du lịch tiềm năng trên địa bàn huyện, tham quan các mô hình trồng quế, các cơ sở sản xuất, kinh doanh quế trên địa bàn huyện (*theo đặt hàng của tổ chức, nhóm du khách nếu có*).

III. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO CHO CÔNG TÁC TỔ CHỨC LỄ HỘI:

1. Công tác tuyên truyền:

- Thời gian: Từ tháng 5/2023 đến hết thời gian tổ chức Lễ hội Quế

- Địa điểm: Trên địa bàn huyện và một số huyện lân cận.

- Chủ trì thực hiện: Tiểu ban Triển lãm - Tuyên truyền.

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Huyện ủy; Trung tâm VH-TT và TTTH huyện; Phòng Văn hóa và Thông tin; UBND các xã, thị trấn,

- Nội dung tuyên truyền:

+ Tổ chức đoàn presstrip (tour báo chí) tham quan hoạt động du lịch tại các điểm du lịch tiềm năng trên địa bàn huyện; tham quan rừng quế, các cơ sở sản xuất, kinh doanh các sản phẩm từ cây Quế Trà My để cung cấp thông tin cho báo chí quảng

bá về Lễ hội Quế Trà My năm 2023 và công tác bảo tồn và phát huy giống quế Trà My của địa phương.

+ Triển khai chụp, sưu tầm bổ sung ảnh về các vườn Quế, hoạt động trồng Quế, sản xuất, chế biến các sản phẩm từ cây Quế, hoạt động trưng bày và bán các sản phẩm Quế và các cảnh đẹp về mảnh đất, con người Bắc Trà My để quảng bá trước Lễ hội và phục vụ Triển lãm ảnh tại Lễ hội.

+ In, treo hệ thống pano, băng rôn trực quan trên các tuyến đường Trung tâm hành chính huyện; Trung tâm hành chính các xã và các trục đường liên xã; tuyên truyền trên sóng truyền thanh – truyền hình, trên mạng Internet,...

+ Dựng pano lớn quảng cáo Lễ hội Quế Trà My năm 2023 tại các trục đường chính của huyện và quốc lộ 40B.

+ Tuyên truyền, giới thiệu về lịch sử, quá trình phát triển, đặc điểm sinh trưởng, phát triển cây Quế Trà My; ý nghĩa của việc trồng cây Quế gắn với công tác giảm nghèo bền vững và công tác quản lý, bảo vệ rừng; ý nghĩa và tầm quan trọng của cây Quế Trà My đối với đời sống văn hoá tinh thần của người dân.

+ Tuyên truyền về ý nghĩa và tầm quan trọng của Năm Quốc gia khởi nghiệp – Quảng Nam 2023 với việc góp phần phát triển kinh tế - xã hội bền vững trên địa bàn.

+ Tuyên truyền đến toàn thể Nhân dân trên địa bàn huyện bảo đảm vệ sinh môi trường; tích cực tham gia vào Lễ hội.

2. Công tác lễ tân, hậu cần:

- Chủ trì thực hiện: Tiểu ban Hậu cần – Lễ Tân.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND&UBND, Phòng GD&ĐT, Huyện đoàn, Trung tâm Y tế, Trung tâm VH-TT và TTTT huyện.

- Nhiệm vụ:

+ Lập danh sách đại biểu, thực hiện in ấn, phát hành giấy mời đại biểu tham dự các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội;

+ Tổ chức đón tiếp, bố trí nơi ăn nghỉ, hướng dẫn sắp xếp vị trí ngồi cho đại biểu, khách mời trong Lễ khai mạc, bế mạc Lễ hội và các hoạt động khác;

+ Phối hợp với các đơn vị liên quan thành lập tình nguyện viên, thực hiện trung tập, bố trí cán bộ và sắp xếp các phương tiện đảm bảo cho các hoạt động của Lễ hội;

+ Đảm bảo các điều kiện về y tế, thực hiện kiểm tra, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại những điểm tổ chức các hoạt động của Lễ hội... Vận động và kiểm tra các điểm kinh doanh, nhà lưu trú, nhà hàng, quán ăn, nâng cấp cơ sở kinh doanh để phục vụ khách với tinh thần văn minh, lịch sự, thân thiện, cam kết đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và vệ sinh môi trường, không tăng giá hàng hóa, niêm yết giá dịch vụ tại các quán ăn, nhà khách trước và trong thời gian diễn ra Lễ hội.

3. Công tác bảo vệ an ninh, đảm bảo trật tự, an toàn giao thông:

- Chủ trì thực hiện: Tiểu ban An ninh trật tự.

- Đơn vị phối hợp: Công an, Quân sự huyện.
- Nhiệm vụ: Triển khai các phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ phục vụ Lễ hội.

4. Công tác đảm bảo điện, nước và vệ sinh:

Khảo sát thực hiện lắp đặt hệ thống điện, nước, đảm bảo vệ sinh ở địa điểm tổ chức các sự kiện Lễ hội, vận động nhân dân các xã làm tốt công tác vệ sinh môi trường, thu gom rác thải đặc biệt là trên các tuyến đường có tổ chức các sự kiện.

5. Công tác khen thưởng:

Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện tổ chức xét khen thưởng cho các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện đã có thành tích đóng góp cho thành công của Lễ hội.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

- Kinh phí từ ngân sách Nhà nước.
- Từ nguồn xã hội hóa và các nguồn huy động hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện:

- Là cơ quan Thường trực, chịu trách nhiệm tham mưu cho UBND huyện toàn bộ các nội dung liên quan để chỉ đạo tổ chức thành công Lễ hội Quế Trà My năm 2023.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị/Hội thảo cũng như tham mưu chuẩn bị tốt các nội dung, điều kiện phục vụ cho Hội nghị/Hội thảo diễn ra thành công tốt đẹp.

- Phối hợp với Trung tâm VH-TT huyện xây dựng kịch bản Chương trình chi tiết Lễ khai mạc, bế mạc trình Ban Tổ chức Lễ hội huyện xem xét, phê duyệt.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện và UBND các xã, thị trấn trong việc tổ chức trưng bày, triển lãm sản phẩm Quế Trà My và các sản phẩm đặc trưng của địa phương.

- Chủ động liên hệ với một số huyện để đưa sản phẩm thuộc chương trình OCOP vào trưng bày, bán trong phiên chợ.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị liên quan lập dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động liên quan đến Lễ hội.

- Thường xuyên theo dõi, tổng hợp tình hình công tác chuẩn bị của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn báo cáo Thường trực UBND huyện, Ban tổ chức Lễ hội để theo dõi, chỉ đạo kịp thời.

- Chịu trách nhiệm tổng hợp báo cáo kết quả sau khi kết thúc Lễ hội cho UBND huyện; Sở NN&PTNT, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND tỉnh.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện:

- Làm việc với Sở Thông tin và Truyền thông, Doanh nghiệp viễn thông để giúp hỗ trợ lắp đặt, phủ sóng hệ thống wifi, giúp tuyên truyền về Lễ hội qua tin nhắn điện thoại di động.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền Lễ hội Quế Trà My trên Cổng thông tin điện tử huyện, fanpage Thông tin Bắc Trà My. Kết nối với các phóng viên, cơ quan thông tấn, báo chí tuyên truyền các nội dung liên quan đến Lễ hội Quế Trà My để thu hút đông đảo người dân, du khách đến tham quan, trải nghiệm.

- Tổ chức đoàn presstrip (tour báo chí) tham quan hoạt động du lịch tại các điểm du lịch tiềm năng trên địa bàn huyện; tham quan rừng quế, các cơ sở sản xuất, kinh doanh các sản phẩm từ cây Quế Trà My để cung cấp thông tin cho báo chí quảng bá về Lễ hội Quế Trà My năm 2023 và công tác bảo tồn và phát huy giống quế Trà My của địa phương.

- Làm việc với Hội Nhiếp ảnh tỉnh Quảng Nam để chụp bổ sung ảnh về các vườn Quế, hoạt động trồng Quế, sản xuất, chế biến các sản phẩm từ cây Quế, hoạt động trưng bày và bán các sản phẩm Quế và các cảnh đẹp về mảnh đất, con người Bắc Trà My để quảng bá trước Lễ hội và phục vụ Triển lãm ảnh tại Lễ hội.

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch tổ chức tái hiện không gian sinh hoạt của các dân tộc tại 05 nhà truyền thống Quảng trường Văn hóa huyện trình Ban Tổ chức Lễ hội huyện xem xét, phê duyệt.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn thiết kế chương trình, tuyển chọn các địa điểm du lịch cộng đồng, sinh thái, lịch sử và khu trồng Quế phục vụ nhu cầu tham quan của du khách khi đến với Lễ hội.

- Trực tiếp phụ trách công tác đón tiếp, bố trí nơi ăn nghỉ và làm việc của các báo đài về tác nghiệp tại Lễ hội.

3. Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thanh – Truyền hình huyện:

- Chịu trách nhiệm về công tác tuyên truyền Lễ hội như: in, treo hệ thống pano, băng rôn, phướn trên các tuyến đường Trung tâm huyện, các xã, trên trục quốc lộ 40B và tại các trục đường chính tại các huyện, thành phố trong tỉnh. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, quảng bá về Lễ hội Quế Trà My năm 2023 bằng các hình thức viết tin, bài, phóng sự để phát sóng, đăng tải trên hệ thống phát thanh cấp huyện, cấp xã, Cổng thông tin điện tử huyện, mạng xã hội và các phương tiện truyền thông khác.

- Xây dựng kế hoạch Chương trình khai mạc và văn nghệ chào mừng trình Ban Tổ chức Lễ hội huyện xem xét, phê duyệt.

- Phối hợp với cơ quan, đơn vị chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất tổ chức Lễ hội Quế Trà My năm 2023.

- Tham mưu UBND huyện xây dựng phóng sự truyền hình và trình chiếu tại Lễ hội để tôn vinh cây Quế và người trồng Quế, các giá trị văn hóa truyền thống đặc trưng của địa phương mình.

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện để truyền hình trực tiếp Lễ khai mạc.

- Làm việc với các nghệ sĩ, đạo diễn để xây dựng kịch bản Lễ hội, triển khai tập luyện chương trình đồng diễn nghệ thuật đảm bảo kịp tiến độ và nội dung của Lễ hội.

- Làm tốt công tác đón tiếp, hướng dẫn khách đến tham quan Khu DTLS Trung Trung bộ - Nước Oa. Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tổ chức hướng dẫn, phục vụ khách tham quan các địa điểm du lịch tiềm năng trên địa bàn huyện.

- Lập dự trù kinh phí các hoạt động tuyên truyền, hoạt động văn hóa văn nghệ tại Lễ hội báo cáo cơ quan trực để tổng hợp trình UBND huyện phê duyệt.

4. Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch thực hiện và chuẩn bị đầy đủ các nội dung, điều kiện cần thiết để tổ chức trưng bày, triển lãm sản phẩm Quế Trà My và các sản phẩm đặc trưng của địa phương tại Lễ hội theo Kế hoạch đề ra; tổ chức tuyên truyền, vận động, kêu gọi các doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh trong và ngoài tỉnh tham gia vào hội chợ, đặc biệt là các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh Quế Trà My.

- Chủ động làm việc với các doanh nghiệp, hộ kinh doanh yêu cầu đăng ký nhãn mác, mẫu mã, bao bì các sản phẩm đặc trưng của huyện. Đồng thời, làm việc với đội quản lý thị trường, các đơn vị liên quan để kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các mặt hàng bày bán tại hội chợ, không để hàng kém chất lượng, hết hạn sử dụng lưu thông tại hội chợ.

- Chủ động liên hệ với Điện lực Trà My để có phương án cung cấp điện đảm bảo tại các khu vực tại khu tổ chức Lễ hội trong suốt thời gian diễn ra Lễ hội.

5. Văn phòng HĐND&UBND huyện:

- Dự kiến danh sách khách mời đại biểu tham dự Lễ hội Quế Trà My trình Ban Tổ chức Lễ hội huyện xem xét, duyệt.

- Chịu trách nhiệm tham mưu, thiết kế và gửi giấy mời cho các đại biểu tham dự Lễ hội.

- Kiểm tra các văn bản trước khi trình UBND huyện ký ban hành, tham mưu cho Trưởng ban các thông báo kết luận và làm công tác tổ chức tại hội nghị của Ban Tổ chức Lễ hội.

6. Trung tâm y tế huyện:

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo vật tư y tế, y, bác sỹ cho công tác cấp cứu, khám chữa bệnh trước, trong Lễ hội nhằm đảm bảo phục vụ khi có tình huống xảy ra. Tổ chức Đội cấp cứu lưu động phục vụ trong những ngày diễn ra Lễ hội.

- Chịu trách nhiệm đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh tại các khu vực diễn ra các sự kiện Lễ hội, vệ sinh an toàn thực phẩm trong thời gian diễn ra Lễ hội.

7. Phòng Tài nguyên - Môi trường huyện:

- Chịu trách nhiệm tham mưu UBND huyện kiểm tra, giám sát về công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trong khu vực diễn ra Lễ hội và các khu vực lân cận trước, trong và sau Lễ hội.

8. Công an huyện, Ban chỉ huy Quân sự huyện:

- Công an huyện chủ trì phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự huyện chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch về công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tại các khu vực diễn ra Lễ hội và khu vực trung tâm huyện.

- Bố trí cán bộ làm công tác theo dõi, phát hiện, xử lý những đối tượng có hành vi lợi dụng Lễ hội để tuyên truyền, xuyên tạc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước.

9. Trung tâm Kỹ thuật Nông nghiệp huyện:

- Phối hợp với UBND các xã vận động các hộ trồng Quế trên địa bàn huyện mang đến trưng bày tại Lễ hội, đảm bảo số lượng, đáp ứng nhu cầu phục vụ tại phiên chợ.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Phòng NN&PTNT huyện vận động các tổ chức, cá nhân kinh doanh sản phẩm Quế Trà My ở các tỉnh, huyện về tham gia trưng bày, triển lãm sản phẩm Quế tại khu trưng bày.

10. Đề nghị Mặt trận, các hội, đoàn thể:

Tổ chức tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên về mục đích, ý nghĩa của Lễ hội Quế Trà My năm 2023, từ đó vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia hưởng ứng tất cả các hoạt động của Lễ hội.

11. Ủy ban nhân dân các xã:

- Tuyên truyền rộng rãi để toàn dân biết về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Lễ hội Quế Trà My năm 2023 bằng nhiều hình thức khác nhau để Nhân dân biết, hưởng ứng và tham gia tích cực Lễ hội.

- Vận động tổ chức, cá nhân tham gia tích cực các hoạt động Lễ hội như: triển lãm các sản phẩm Quế, sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng của địa phương,... vận động các nghệ nhân, người làm nghề thủ công tham gia trưng bày các mặt hàng thủ công mỹ nghệ.

- Làm tốt công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, cảnh quan tại địa phương, tại địa điểm diễn ra Lễ hội trong suốt quá trình Lễ hội diễn ra nhằm tạo ấn tượng tốt với du khách khi đến tham quan.

- Tổ chức lực lượng đảm bảo an ninh trật tự trong những ngày diễn ra Lễ hội tại địa phương.

- Xây dựng Kế hoạch tham gia các hoạt động của Lễ hội.

- Tham gia trưng bày sản phẩm của địa phương đảm bảo tính thẩm mỹ, mang nét truyền thống của địa phương. Vận động nhân dân Chuẩn bị các sản phẩm trưng bày bán tại gian hàng đảm bảo chất lượng, đa dạng sản phẩm.

12. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:

- Tổng hợp kinh phí của các cơ quan, đơn vị; lập dự trù kinh phí trình UBND huyện xem xét, đề nghị tỉnh cấp hỗ trợ.

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí và quản lý kinh phí tổ chức Lễ hội đúng quy định của nhà nước trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả.

- Xây dựng kế hoạch kêu gọi, thu hút các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh tài trợ kinh phí tổ chức Lễ hội nhằm giảm bớt gánh nặng cho ngân sách huyện.

13. Phòng Nội vụ huyện:

- Trực tiếp tham mưu UBND huyện về công tác thi đua khen thưởng cho các tổ chức, cá nhân có thành tích đóng góp cho thành công của Lễ hội.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, báo cáo kịp thời tình trạng lợi dụng Lễ hội để tuyên truyền về tôn giáo trái pháp luật.

14. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:

Trực tiếp chỉ đạo các trường học phối hợp, huy động giáo viên, học sinh được trung tập phục vụ Lễ hội.

15. Điện lực Bắc Trà My:

- Đảm bảo đủ nguồn điện, phân công người thường xuyên trực để xử lý sự cố mất điện nhằm phục vụ tốt hoạt động Lễ hội.

- Chuẩn bị máy phát điện để phục vụ các hoạt động tại Lễ hội.

16. Ban Quản lý dự án – Quỹ đất huyện:

Tập trung ưu tiên đẩy nhanh hoàn thiện các hạng mục, công trình đầu tư hạ tầng phục vụ Lễ hội (theo nhiệm vụ và chỉ đạo của UBND huyện).

17. Đội Quản lý thị trường số 11:

Tham mưu thành lập đoàn kiểm tra để thường xuyên kiểm tra, xử lý các trường hợp nâng giá, đưa hàng hóa kém chất lượng, quá hạn sử dụng vào mua bán tại Lễ hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội Quế Trà My năm 2023 của Ban Tổ chức Lễ hội, các cơ quan, đơn vị đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì tham mưu thực hiện phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan và địa phương căn cứ nội dung kế hoạch xây dựng Kế hoạch chi tiết, cụ thể và dự trù kinh phí báo cáo Ban Tổ chức Lễ hội huyện trước ngày **05/5/2023**; đồng thời, chủ động tham mưu và triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Quảng Nam (Báo cáo);
- Sở: NN&PTNT, TC, VH&DL, TT&TT; KHCN;
- Ban Điều hành hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh;
- TT.TVHU, HĐND, UBND, UBNDTTQVN huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NN.

TM. BAN TỔ CHỨC LỄ HỘI
TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN